遂昌教育局教研室
遂教研 【2018】第31号

关于公布2018年遂昌县在省、市、县级教育科研立项课题的
通  知
全县各中小学、幼儿园、职业中专、成技校；
根据遂教研（2018）9号文件的通知精神。现将我县2018年立项课题公布如下：
                     1、浙江省教学研究年度课题

	序号
	课题名称
	单位
	负责人

	G18297
	基于学校文化的课程体系建设与实践研究
	遂昌县实验小学
	鲍宗武

                     2、丽水市教育科学规划重点课题

	序号
	课题名称
	单  位
	负责人
	成   员

	1
	基于以读促写的英语过程性写作模式实践探索
	遂昌中学
	彭素飞
	黄晓燕 章小荣 吴  阳 高上星

	2
	多米诺社团对提升中职生心理素质的实践研究
	遂昌职业中专
	钟春明
	姜晓明、范妍妍、文语晗、梁志鸿

	3
	“以学定教”课堂教学改革的实践研究
	遂昌县妙高小学
	雷松根
	蓝伟俊 鲍珠英 叶  平 罗  艳

	4
	基于育才文化背景下教师队伍的建设
	遂昌育才小学
	雷新平
	雷水妹 罗建军 罗时长 程希文

                     3、丽水市教育科学规划年度课题

	序号
	课题名称
	单  位
	负责人
	成   员

	1
	“银行卡”在小学低年级语文教学评价中的应用研究
	遂昌育才小学
	钟建美
	李  萍 黄雅屏 蓝惠香 刘成江

	2
	《聚焦核心素养，探究德育与英语教学整合实施策略的研究》
	遂昌县民族中学
	张瑭凤
	周丽丽 诸  萍 林  萍 余  倩

	3
	以班级共读促进小学高年级学生深度阅读的研究与实践
	遂昌育才小学
	李  萍
	钟建美 罗艳芳

	4
	基于核心素养之数学抽象的高中数学校本课程的研发
	遂昌中学
	林鉴强
	彭志凯 王嫣红  上官文训 张台君

	5
	指向化学核心素养的课堂精准教学
	遂昌中学
	卢立祥
	杨广斌 郑胜华

	6
	“一周一仪”德育立体渗透模式建构与实践研究
	遂昌育才小学
	蓝仙宝
	潘海标 翁美红 李  萍 王灵华

	7
	小学生态德育途径与模式的实践研究
	遂昌县妙高小学
	邱永球
	雷松根 蓝伟俊 叶春辉 罗  艳

	8
	小学语文生活化作业设计的研究
	遂昌县妙高小学
	叶根媛
	叶丽云 刘慧娟 郑巧兰 潘玮红

	9
	关注安全，关爱幼儿——幼儿园户外活动中存在的的安全问题及对策研究
	遂昌县高坪小学
	杨  晶
	吴法余 雷  巍 方朝媛

	10
	基于移动学习终端的小学数学精准教学探究
	遂昌县三仁小学
	林素君
	廖凤标 蓝伟军 阙晶晶 傅仙梅

	11
	《小学生积累数学基本活动经验的课堂教学研究》
	遂昌县实验小学
	陈俊玲
	黄祝升 尹娇华 蓝美琴 林金娥

	12
	区域资源视野下的小学生科技社团创建与实践研究——以遂昌县实验小学科技社团创建为例
	遂昌县实验小学
	朱建兵
	蓝智俊 江淑贞 巫志华 李卫仙

	13
	依托最美白马少年系列活动 开展班级文化建设的实践研究
	遂昌县实验小学
	顾梅娟
	鲍宗武 周伟芳 袁春琴 黄土松

	14
	探寻文本生长点，促进学生自主发展的实践研究
	遂昌县梅溪小学
	蓝绘鹰
	雷建钗 唐玲丽 陈  晨 雷  清

	15
	基于图画书的幼儿美“诉”活动的实践研究
	遂昌县示范幼儿园古院园区
	周建英
	朱寒梅 蓝巧玲 陆  璐 刘姝霞

                     4、丽水市教学研究课题

	申报编号
	课题名称
	所在单位
	课题负责人

	1
	基于图画书的儿童戏剧课程的实践研究
	遂昌县示范幼儿园
	周  芸

	2
	《小学低年级学为中心的识字教学策略研究》
	遂昌县妙高小学
	吴彩红

	3
	基于幼儿园文化的民俗课程体系建设与实践研究
	遂昌茗月幼儿园
	王  希

	4
	课程改革下中职学校趣味选修课的开发与实践
	遂昌县职业中专学校
	江  坚

	5
	关于小学英语低段语音教学的实践研究
	遂昌育才小学
	王晶晶

	6
	新一轮课程改革背景下传统文化与小学语文课程有效融合的探究
	遂昌县石练小学
	上官芝群

	7
	农村初中音乐课堂有效聆听策略的实践与研究
	遂昌县民族中学
	巫肖依

	8
	以读带写，有效作文教学的实践研究
	遂昌县民族中学
	袁  璐

	9
	小学四年级数学拓展课程的开发与研究
	遂昌县实验小学
	雷晓芳

	10
	体育家庭作业队提高体育中考成绩的实效性研究
	遂昌县第三中学
	单  璐

	11
	学为中心视角下提升初中数学课堂实效的教学策略研究
	遂昌县民族中学
	魏  赢

	12
	通过《时事观察》社团活动有效开展德育
	周翠芳
	周翠芳

                      5、遂昌县教育科学规划课题

	序号
	课题名称
	单 位
	主持人
	课题组成员

	1
	“小组合作制”在小学数学课堂教学中的运用实践与研究
	蔡源小学
	沈豪华
	林伟丽 尹春美

	2
	在劳动中灌输德育的研究
	蔡源小学
	尹春美
	王隆峰 林伟丽

	3
	日记对小学高年级学生写作水平的影响
	蔡源小学
	谢雪丽
	王秋香 张雅芳

	4
	偏远乡村3-6岁留守儿童的教育现状与思考
	蔡源中心幼儿园
	叶少英
	邢肖芳 罗小云

	5
	琴韵茶香说孝道
	大柘小学
	吕永玲
	雷美军 付利峰

	6
	幼儿园茶文化园本课程的研究与实践
	大柘中心幼儿园
	廖慧渝
	郑笑里 戴雪媛 涂雅丽 叶岚茜

	7
	小学教师升旗仪式时闲谈现象产生的原因及对策
	古楼小学
	赖诚晟
	袁春强 谢傅丹 梁文娟

	8
	关于培养小学生的文学经典阅读兴趣的研究
	古楼小学
	谢傅丹
	袁春强 赖诚晟

	9
	如何培养并维持农村小学生学习英语兴趣的研究
	湖山乡中心小学
	李  玲
	黄旭红 彭桂兰 郑凤娟

	10
	如何培养并维持农村小学生学习英语兴趣的研究
	湖山小学
	李  玲
	黄旭红 彭桂兰 郑凤娟

	11
	基于“湖山明信片”设计的地域环境创意写生
	湖山小学
	麻昶昶
	尹文娟 林  玲

	12
	论农村小学音乐课堂实施婺剧教学的实践与研究
	湖山小学
	叶晓秀
	江  迎 郑凤娟 唐英宗 罗苏红

	13
	小学中高段习作书面评改现状的调查研究
	湖山小学
	李逸颖
	王素梅 林  玲 雷世明 何 州

	14
	农村幼儿园图形游戏课题的实践与研究
	湖山中心幼儿园
	何心怡
	李  玲

	15
	如何培养农村小学生安全规则意识既安全素养的研究
	黄沙腰小学
	黄涵宇
	叶益明 巫丽华 徐  玲

	16
	小学数学错题分析与整理
	黄沙腰小学
	吴  杰
	金存雄 黄婉仪 叶益明 姚晓悦

	17
	农村小班化语文作业个性化设计的实践研究
	黄沙腰小学
	王  瑾
	张利钗 方  斐 兰慧娟

	18
	如何提高幼儿园绘画活动中教师示范有效性的研究
	黄沙腰中心幼儿园
	巫  莹
	叶益明 翁佳丽

	19
	农村小学语文“群文阅读”教学的现状研究
	金岸小学
	吴艺琳
	叶春香 雷聪花 项秋麟 曹丽君

	20
	基于核心素养下小学低段数学课堂教学中“微课”的实践与研究
	金岸小学
	雷慧芳
	毛华英 刘意平 罗晓莉 蓝永红

	21
	将农耕文化融入学校教育的研究
	金岸小学
	蓝小红
	黄晓伟 毛华英 严梅燕 蓝秀英

	22
	《安全小卫士》园本课程的开发与实践
	金岸小学幼儿园
	章俊蓉
	周灵艳 陈妍芬 周吻绯 张玉红

	23
	利用动画片元素开展园本户外游戏的探讨
	金岸中心幼儿园
	吴青娣
	陈妍芬 张玉红 章俊蓉 陈  俊

	24
	城乡小学语文素养差距的调查研究
	金竹小学
	周  薇
	周  悦 陈思颖

	25
	基于问题导向的小学数学复习课的模式探究
	金竹小学
	张琳倩
	徐妍华 毛  丽

	26
	小学英语对话教学生活化研究
	金竹小学
	吕晨玲
	陈思颖

	27
	“核心素养”理念下幼儿责任心培养的实践研究
	金竹中心幼儿园
	谢淑方
	叶  华 黄美琴  潘  烨

	28
	小学道德与法治教学生活化的探究
	梅溪小学
	陈  晨
	郑丽媛 雷依兰  王巧燕

	29
	开发学校语文资源，提高学生语文素养
	梅溪小学
	柳  婷
	李秀谊 王思林 严巧仙 罗益芳

	30
	画图教学策略促进“学为中心”课堂教学转变的研究
	梅溪小学
	吴小梅
	李秀谊 严家辉  黄红枫 叶  佳

	31
	小学低段数学口算教学存在的问题及对策研究
	梅溪小学
	尹美娟
	叶  佳 祝梅娟  刘  欢 李仙云

	32
	基于“统编版”教材的小学语文低段课内阅读与课外阅读有效衔接的研究与实践
	梅溪小学
	刘  欢
	李仙云 雷丽梅 洪  莉 雷  清

	33
	思维导图在小学英语复习教学中的应用研究
	梅溪小学
	张璐萍
	黄旭红 张璐萍 郑跃连 鲍秋萍

	34
	民办幼儿园教师队伍稳定性的研究
	梦翔幼儿园
	华光球
	叶  慧 璞莉红 周灵艳

	35
	小学数学六年级思维拓展题微课开发与应用研究
	妙高小学
	钟仙云
	鲍珠英 廖巧群 叶  曙 姚  丹

	36
	小学英语实施写话教学的初步研究
	妙高小学
	林  美
	陈  曦 王晶晶

	37
	对“放羊式”体育课堂的研究和探讨
	妙高小学
	叶春辉
	雷松根 程瑞文 骆巧娟

	38
	小学语文高段文言文课外阅读的研究
	妙高小学
	罗  艳
	雷  清 雷素珠 郑丽媚 邱永球

	39
	小学科学课堂中提问技巧与设计策略
	妙高小学
	周昌明
	蓝伟俊 蓝春红 谢  珊 詹益平

	40
	小学数学教学中学生有效提问能力的培养策略研究
	妙高小学
	叶  平
	廖凤标 鲍珠英 姚  丹

	41
	依托少先队活动课程，培养“五爱”行知少年的实践研究
	妙高小学
	程丽俊
	雷松根 邱永球 叶春辉 曲维丽

	42
	小学低年级学为中心的识字教学策略研究
	妙高小学
	吴彩红
	鲍珠英 吴丽媛 叶桂芳 涂莉妍

	43
	如何对幼儿开展有效的安全教育策略之实践与研究
	妙高中心幼儿园
	余凤姬
	张云红 谢晓萍 尹  盈 朱巧萍

	44
	小空间班级如何有效开展区域活动之策略研究
	妙高中心幼儿园
	余凤姬
	邓巧媚 张云红 尹  盈 朱巧萍

	45
	基于“学为中心”农村初中科学课堂教学改革
	民族中学
	王俊杰
	张帝剑 严文强  陈  静 雷素君

	46
	农村中学作文教学的困惑与对策研究
	民族中学
	吴志武
	马文丁 骆建民

	47
	农村初中学生语文学习心理探究
	民族中学
	骆建民
	吴志武 黄青梅  聂土福

	48
	语文教学与生活实际有机融合的教学实践研究
	民族中学
	黄青梅
	肖丽萍 骆建民

	49
	“以案说法”—初中《道德与法治》教材案例选用
	民族中学
	吴常玉
	黄  超 尹俏俊 张建宏 蓝招根

	50
	农村薄弱初中学生几何推理能力现状与教学策略的研究——以遂昌民族中学为例
	民族中学
	郑令利
	周顺利 叶洪高  郑丽娟 魏  赢

	51
	核心素养视野下优化英语口语能力的研究和实践
	民族中学
	诸  萍
	林  萍 周丽丽 张瑭凤 陈俊霞

	52
	以“课堂活动”为主线强化阅读过程实效性的探究
	民族中学
	余  倩
	潘欣欣 傅俏俐  华丽君 王玲丽

	53
	农村初中学生朗读能力的培养与提高
	民族中学
	蓝  姗
	王树英 李春鸥  袁  璐 钟滢星

	54
	农村公办学校特色小组合作学习实践研究
	民族中学
	严文强
	周  昉 叶璐婷 周启满 雷素君

	55
	农村中学优生培养之几何推理能力培养
	民族中学
	郑令利
	叶洪高 郑丽娟 魏  赢 李  霞

	56
	遂昌畲乡“魅力畲娃”课程设计方案
	三仁中心幼儿园
	叶秀娟
	武  芳 肖巧丽  杨  珍 傅笑洁

	57
	基于“学习金字塔”对小学英语高效教学的研究
	石练小学
	邓雯雯
	韦依依 罗  春 徐莉燕

	58
	新形势下农村幼儿园教师队伍建设
	石练中心幼儿园
	潘亚斯
	罗伟龙 范瑞斌 王  璐 杨小宇

	59
	《小绘本 大人生》课程开发与实施研究
	实验小学
	黄华瑛
	鲍宗武 袁春琴 顾梅娟 吴爱珍

	60
	特定语境下小学低段语文对话教学探索和研究
	实验小学
	吴巧兰
	邵丽娟 巫建新 翁素娟 郑君妮

	61
	小学低段变被动为主动的识字教学研究
	实验小学
	武玉花
	吴紫菲 朱  姗 刘根华 杜淑婷

	62
	在音乐课堂中提高孩子听觉品质的研究
	实验小学
	程笑丽
	汤美芳 谢苏萍 朱忆楠 雷雨宁

	63
	民间传统体育与校本课程资源的开发利用
	实验小学
	李金名
	俞  芳  徐绣花  唐昌优  朱贤锋

	64
	小学科学学科渗透水源保护意识策略与方法研究
	实验小学
	李卫仙
	巫志华 朱建兵  孙菊莲

	65
	用自然拼读的钥匙，开展英语词汇学习与阅读的大门
	实验小学
	王云超
	黄旭红 周亚曦  上官文静 徐丽娟

	66
	关于小学教材中习作存在问题及对应策略的研究
	实验小学
	雷巧英
	黄小萍 雷观梅  王莉玲 骆慧红

	67
	思维导图在小学高段数学复习课中的价值研究
	实验小学
	柳世斌
	黄祝升 蓝美琴 雷晓芳 张水洋

	68
	思维导图在小学英语教学中的研究
	实验小学
	周亚曦
	徐丽娟 王云超 毕春雷 苏益芬

	69
	低段模仿写话教学的研究与实践
	实验小学
	翁素娟
	巫建新 吴巧兰 郑君妮  周 兰

	70
	构建网络平台，有效提高小学生英语口语能力
	实验小学
	徐丽娟
	王云超 苏益芬 毕春雷 周亚曦

	71
	学困生学习障碍的原因及对策研究
	实验小学
	周仕贞
	罗莉琴 武玉花 吴爱珍

	72
	小学音乐课堂中葫芦丝进课堂的实践与研究
	实验小学
	朱忆楠
	程笑丽 谢苏萍 汤美芳 雷宇宁

	73
	小学语文中高段批注能力培养的研究
	实验小学
	唐丽燕
	鲍宗武 雷巧英 王莉玲 雷观梅

	74
	掌心英语，随时随地说英语
	实验小学
	上官雯静
	王云超 苏益芬 毕春雷 周亚曦

	75
	品德与社会地理类题材教学的实践研究
	实验小学
	邵丽娟
	郑丽媛 罗莉琴 蓝素萍 潘伟英

	76
	主题融合的数学特色课程探究
	实验幼儿园
	李慧芳
	余  菁 周雨虹  罗丽花 李  娟

	77
	幼儿园一日生活中的数学教育实践研究
	实验幼儿园
	周雨虹
	李慧芬  徐丽芬  叶  雯  叶新鑫

	78
	在家庭生活中发展幼儿数学思维的探究
	实验幼儿园
	余  菁
	李慧芬  方  芳  应  莉  曹兴珠

	79
	提升区域活动中教师的观察与指导能力
	示范幼儿园
	巫根英
	陆  璐 李巧艳 刘姝霞 吴邝梦璐

	80
	幼儿园绘本教学游戏化的实践研究
	示范幼儿园
	李巧艳
	刘姝霞 吴邝梦璐 巫根英 陆  璐

	81
	民间传统游戏融入幼儿园一日活动中的实践与研究
	示范幼儿园
	陆  璐
	巫根英 李巧艳 蓝巧玲 周建英

	82
	优化小班幼儿一日活动过渡环节的研究
	示范幼儿园
	张英华
	朱寒梅 华  静 周建英 蓝巧玲

	83
	针对小班新生入园适应性问题的实践研究与策略
	示范幼儿园
	刘姝霞
	李巧艳 巫根英 周建英 楼晶晶

	84
	幼儿园美术教育中幼儿自主性绘画研究
	示范幼儿园
	吴邝梦路
	巫根英 金  莉  李巧艳 朱寒梅

	85
	高中地理读图能力培养的策略研究
	遂昌中学
	韩  慧
	李德孝 夏红燕

	86
	基于学科核心素养的高中生英语名著阅读实践与探析
	遂昌中学
	吴  阳
	高上星 杨  君  王立爽

	87
	新高考背景下高中数学精准教学实践与研究
	遂昌中学
	章珍凤
	华志伟 张台君 高上星 刘建伟

	88
	高中英语选修课中的语言文化教育
	遂昌中学
	殷  娜

	89
	小组活动在高中英语教学中的运用
	遂昌中学
	王立爽
	吴  阳 应玉璐 高上星 潘琳琳

	90
	农村品德学科教学资源的开发和利用
	王村口小学
	曾巧燕
	王旭阳 徐静静 雷庭园 蓝丽媛

	91
	低段阅读教学策略的研究——以部编版一、二年级教材为例
	王村口小学
	李  艳
	杨娅萍 上官芳群 毛闺芳 雷庭园

	92
	小学语文中段课堂小练笔的策略研究
	王村口小学
	徐静静
	兰丽媛 曾巧燕 唐学敏 王旭阳

	93
	浅析农村小学小班化教学的利与弊
	王村口小学
	王旭阳
	曾巧燕 徐静静 唐学敏 杨娅萍

	94
	将民间艺术融入幼儿园园本课程中的研究
	王村口小学
	杨  静
	周灵艳 蓝晶金 孟晓雯 叶诗颖

	95
	农村小学有效开展体育大课间活动的研究
	王村口小学
	黄小琴
	李  艳 吴  静

	96
	“小学科学实验课中进行合作探究式学习的研究”课题
	王村口小学
	黄  婧
	叶红丹 毛闺芳

	97
	小学室内体育课的实践与研究
	王村口小学
	陶 宁
	朱文军

	98
	“学思智慧课堂”模式在数学课堂教学中的实践与研究
	王村口小学
	黄美静
	杨秋林  朱  丹  朱文军

	99
	龙的传人—传承板龙文化
	新路湾小学
	戴  莹
	黄应其 叶晓娟 吴华俊 洪  琳

	100
	小学语文探究性阅读教学策略
	应村小学
	蓝  君
	刘徐丽 黄泽成 蓝  君

	101
	应用现代教育技术转变学生学习方式
	育才中学
	王玲丽
	王  瑛  翁伟燕

	102
	七年级武术操教学方法探究和效果跟踪
	育才中学
	徐  敏
	廖晓军

	103
	传承中华优秀传统文化—民俗知识的解读与体验活动
	育才中学
	柳  玲
	毛卫华 张英贵 叶  毅 叶  佳

	104
	实施精准教学，打造高效初中科学课堂
	云峰中心学校
	张郑佩
	金  淇 赵罗鹏 包俊凌

	105
	注意规律在教学中的应用
	云峰中心学校
	王  凯
	朱小梅 郑慧君

	106
	农村小学语文学困生学习成因分析及转化策略研究
	云峰中心学校
	苏丽娇
	曾玉花 雷云香 雷  英

	107
	小学英语网络作业的布置对学生发展核心的促进与研究
	云峰中心学校
	李 虹
	姜燕红 郑仕隆

	108
	浅谈如何让小乐器在农村地区发挥大作用
	云峰中心学校
	徐 敏
	范逸绮 蓝惠中

	109
	学会“科学使用电脑和手机”好习惯养成教育
	云峰中心学校
	周志阳
	潘宝富 刘  莹  李  馨

	110
	基于核心素养的小学低段数学“非纸笔测试”实践研究
	云峰中心学校
	陈燕菲
	赖黎辉 潘宝富  尤李素

	111
	农村初中红色经典整本书阅读导读策略研究
	云峰中心幼儿园
	王陈依依
	雷云巧 陈  莉  周亚宵

	112
	中等职业学校旅游专业英语校本课程开发和实施研究
	职业中专
	朱华英
	李秋红 宁朵云 朱君妃 陈忠梅

	113
	在中职校中开展文化教育的实践探索
	职业中专
	范素忻
	戴樟文 王雪敏 姜晓明 朱  剑

	114
	构建导游教学的现代化模式的探索与思考 ——虚拟现实 技术在农村职校旅游教学的运用
	职业中专
	陈仙云
	李斌余 雷丽芳 范妍妍 陈忠梅

遂昌县教育局教研室
二○一八年六月五日
（此件公开发布）
遂昌县教育局教研室               2018年6月5日印发